
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2018/31584]
21 DECEMBER 2017. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke

Regering houdende goedkeuring van de beslissing van de gemeente
Molenbeek om het bijzonder bestemmingsplan nr.41
«Leopold II C*» gedeeltelijk op te heffen

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op het Brussels Wetboek van Ruimtelijke Ordening, voorname-
lijk op de artikelen 58 tot 61;

Gelet op het gewestelijk bestemmingsplan, goedgekeurd bij besluit
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 3 mei 2001;

60046 BELGISCH STAATSBLAD — 30.07.2018 — MONITEUR BELGE

Gelet op het gewestelijk ontwikkelingsplan, goedgekeurd bij besluit
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 12 september 2002;

Gelet op de gewestelijke stedenbouwkundige verordening, goedge-
keurd bij besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
21 november 2006;

Gelet op het bijzonder bestemmingsplan nr.41 «Leopold II C*» van de
gemeente Molenbeek, goedgekeurd bij koninklijk besluit van
11 februari 1993;

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 21 december 2016
waarbij de gemeente Molenbeek beslist om het BBP nr. 41
«Léopold II C*» gedeeltelijk op te heffen, voor het huizenblok begrensd
door de Picardstraat, de Havenlaan, de Van Meyelstraat en de
Bouvierstraat en beslist dat het plan niet onderworpen moet worden
aan een milieueffectenverslag;

Gelet op het verslag dat de gedeeltelijke opheffing van het bijzonder
bestemmingsplan verantwoordt in plaats van de wijziging;

Gelet op het advies van Brussel Leefmilieu van 3 maart 2017 over het
ontbreken van aanzienlijke milieueffecten van de gedeeltelijke ophef-
fing van het plan;

Gelet op het advies van het Brussels Planningsbureau van 9 maart 2017
over het ontbreken van aanzienlijke milieueffecten van de gedeeltelijke
opheffing;

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 23 maart 2017 waarbij
de gemeente Molenbeek, in het licht van de uitgebrachte adviezen,
bepaalt dat de gedeeltelijke opheffing van het BBP niet het voorwerp
dient te zijn van een milieueffectenverslag en het college van burge-
meester en schepenen ermee belast de gedeeltelijke opheffing te
onderwerpen aan een openbaar onderzoek;

Overwegende dat geen enkele opmerking of bezwaarschrift ontvan-
gen werd tijdens het openbaar onderzoek, dat plaats had van
10 april 2017 tot 9 mei 2017;

Gezien het gunstig advies van de overlegcommissie, uitgebracht
tijdens haar zitting van 16 mei 2017;

Gelet op het besluit van de gemeenteraad van 21 juni 2017 waarbij de
gemeente Molenbeek de beslissing tot gedeeltelijke opheffing van het
BBP nr. 41 «Leopold II C*» definitief aanneemt, voor de zone begrensd
door de Picardstraat, de Havenlaan, de Van Meyelstraat en de
Bouvierstraat;

Overwegende dat het gewestelijk bestemmingsplan het huizenblok
dat het voorwerp is van de opheffing, bestemt in administratiegebied
voor het grootste deel en in sterk gemengd gebied voor wat betreft het
zuidelijk deel van het huizenblok;

Dat het huizenblok tevens opgenomen is in gebied van culturele,
historische, esthetische waarde of voor stadsverfraaiing;

Overwegende dat het BBP het huizenblok dat opgeheven wordt,
bestemt in administratiegebied voor het grootste deel, in doorgangszo-
nes voor aanbelanden en in het zuidelijk deel, een zone voor koeren en
tuinen, woongebied en een vrije achteruitbouwstrook;

Dat het BBP bestemmingen en volumes bepaalt die vergelijkbaar zijn
met het gemiddelde van de bebouwde omgeving;

Dat een gebouw, dat zich bevindt op de hoek van de Picard- en de
Bouvierstraat, opgenomen is in klasse 1 van de patrimoniumvoorschrif-
ten van het BBP;

Overwegende dat het BBP destijds opgesteld werd om de grote
kantoorprojecten te kanaliseren langs de Havenlaan en om de woon-
functie te beschermen en architecturaal interessante gebouwen te
bewaren; h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
07

-2
01
8



Dat deze doelstellingen grotendeel bereikt zijnde en de immobi-
liënspeculatie gekanaliseerd, het behoud als dusdanig van het BBP
Leopold II C* op die plaats niet meer nodig is en dat zijn gedeeltelijke
opheffing de situatie enkel kan verhelderen;

Dat het behoud van de rest van het BBP zorgt voor de bescherming
en de versterking van het architecturaal erfgoed;

Overwegende dat meerdere voorschriften van het BBP niet meer
overeen komen met de huidige invulling van het concept goede
ruimtelijke ordening, dat beter vertaald wordt in het recentere gewes-
telijk bestemmingsplan en gewestelijke stedenbouwkundige verorde-
ning;

Dat het behoud van de dichtheid in de binnenterreinen van bepaalde
huizenblokken voorgeschreven in het BBP Leopold II C* ingaat tegen
de principes van goede plaatselijke aanleg en van dedensificatie, van
creëren van ruimte en permeabiliteit in de binnenterreinen van
huizenblokken; dat deze principes vooropgesteld worden door de
plannen en verordeningen die momenteel in voege zijn, zoals het GBP
en het GewOP, die van latere datum zijn dan het BBP en vorm geven
aan een nieuwe invulling van de ruimtelijke ordening en de goede
plaatselijke aanleg;

60047BELGISCH STAATSBLAD — 30.07.2018 — MONITEUR BELGE

Dat het is nodig de reconversie van het huizenblok te bevorderen met
oog op een betere ruimtelijke compositie, met name door vrije ruimten
te creëren in het binnenterrein, door een bijzondere aandacht op
architecturaal vlak, alsook op vlak van de toegankelijkheid van en de
doorgangen door het huizenblok, en tenslotte, door versterking van de
functionele mix;

Dat momenteel de perimeter van het BBP geheel bebouwd is, behalve
een hoekperceel;

Dat de gedeeltelijke opheffing van het BBP ook gunstig zal zijn voor
een beter behoud van groene ruimten in de binnenterreinen; dat de
intrekking van de voorschriften van het BBP voor dat huizenblok
eveneens in overeenstemming is met voorschrift 0.6 van het gewestelijk
bestemmingsplan, dat zegt dat de handelingen en werken in alle
gebieden, bij voorrang de groene, en nadien de minerale, esthetische en
landschapskwaliteit verbeteren van de binnenterreinen van huizenblok-
ken en er de instandhouding of aanleg bevorderen van oppervlakken in
volle grond;

Overwegende dat het bedoelde huizenblok momenteel kantoren
bevat op bijna de gehele oppervlakte, wat de animatie van de kaaien ’s
avonds en in het weekend sterk beperkt; dat de gebouwen langs de
kaaien hoofdzakelijk monofunctioneel zijn, wat niet ten goede komt
aan de animatie van deze zone; dat het wenselijk is om het multifunc-
tioneel karakter te versterken en de combinatie van woningen met
voorzieningen, winkels, KMO’s;

Overwegende dat er tevens een bevolkingsgroei is in het Brussels
Gewest, die een toenemende vraag naar woningen met zich meebrengt;
dat door wijziging van het ruimtelijk plan van deze site, de gemeente
een nieuwe impuls aan de wijk wenst te geven, door creatie van een
kwalitatief woningenpotentieel;

Overwegende dat het belangrijk is dat het kanaal, dat ruimschoots
kan bijdragen aan de creatie van een kwaliteitsvolle woonomgeving en
beetje bij beetje een kwalitatieve nieuwe openbare ruimte wordt, kan
genieten van de aanwezigheid van woningen, om animatie en sociale
controle uit te oefenen op de openbare ruimte;

Overwegende dat het huidig BBP voor dat huizenblok dus onnodig
is geworden voor de verwezenlijking van een coherente stedenbouw op
die plaats;

Overwegende dat zijn wijziging niet nodig is, daar de toepassing van
het gewestelijk bestemmingsplan, de gewestelijke stedenbouwkundige
verordening en de regels van de goede plaatselijke aanleg volstaan voor
de realisatie van kwalitatieve projecten die zich integreren in de
bebouwde omgeving;

Overwegende dat uit het bij het besluit van de gemeenteraad
gevoegde dossier blijkt dat de formaliteiten voorgeschreven door de
artikels 58 tot 60 van het BWRO, vervuld zijn;

Op voorstel van de minister-president van de Brusselse Hoofdstede-
lijke Regering, belast met ruimtelijke ordening;

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-
07

-2
01
8



Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Wordt goedgekeurd de beslissing van de gemeente
Molenbeek tot gedeeltelijke opheffing van het bijzonder bestemmings-
plan nr. 41 «Leopold II C*», goedgekeurd bij koninklijk besluit van
11 februari 1993, voor het gedeelte begrensd door de Picardstraat, de
Havenlaan, de Van Meyelstraat en de Bouvierstraat.

Art. 2. De minister bevoegd voor ruimtelijke ordening is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 21 december 2017.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,
bevoegd voor Plaatselijke Besturen, Territoriale Ontwikkeling, Stede-
lijk Beleid, Monumenten en Landschappen, Studentenaangelegen-
heden, Toerisme en Haven van Brussel,

R. VERVOORT

60048 BELGISCH STAATSBLAD — 30.07.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
07

-2
01
8



60049BELGISCH STAATSBLAD — 30.07.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
07

-2
01
8



60050 BELGISCH STAATSBLAD — 30.07.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 3
0-
07

-2
01
8


